（1）2016年3月30日，浙商银行股份有限公司在香港联交所上市，股份代码：02016。

二十、公司子公司重大事项

公告编号 事项 公告名称
登载日

期

登载的互联网站

及检索路径

2016-001 国开发展基金有限公司参股投资

公司全资子公司浙江恒逸石化有

限公司

关于国开发展基金有限公司参股投资

公司全资子公司浙江恒逸石化有限公

司的公告（公告编号：2016-001）

2016-0

1-08

巨潮资讯网

（www.cninfo.c

om.cn）

2016-026 公司全资子公司上海恒逸聚酯纤

维有限公司股权转让

关于转让全资子公司上海恒逸聚酯纤

维有限公司股权的关联交易公告（公告

编号：2016-026）

2016-0

3-22

巨潮资讯网

（www.cninfo.c

om.cn）

恒逸石化股份有限公司 2016 年年度报告全文

75

2016-085 募集资金增资浙江恒逸石化有限

公司

关于使用募集资金对子公司浙江恒逸

石化有限公司增资的公告（公告编号：

2016-085）

2016-1

0-13

巨潮资讯网

（www.cninfo.c

om.cn）

2016-095 政府收购子公司福建恒逸化工有

限公司的土地

关于政府收购子公司土地并签订

《国有土地使用权收购协议》的公告

（公告编号：2016-095）

2016-1

0-22

巨潮资讯网

（www.cninfo.c

om.cn）

2016-104 对子公司浙江恒逸石化有限公司

增资

关于使用募集资金及自有资金对子公

司浙江恒逸石化有限公司增资的公告

（公告编号：2016-104）

2016-1

1-18

巨潮资讯网

（www.cninfo.c

om.cn）

2016-105 子公司香港天逸国际控股有限公

司增资

关于使用募集资金及自有资金对子公

司香港天逸国际控股有限公司增资的

公告（公告编号：2016-105）

2016-1

1-18

巨潮资讯网

（www.cninfo.c

om.cn）

2016-106 对子公司恒逸实业（文莱）有限

公司增资

关于使用募集资金及自有资金对子公

司恒逸实业（文莱）有限公司增资的公

告（公告编号：2016-106）

2016-1

1-18

巨潮资讯网

（www.cninfo.c

om.cn）

恒逸石化股份有限公司 2016 年年度报告全文

76

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 152,545,070 11.68% 316,666,666   -2,925,000 313,741,666 466,286,736 28.79%

3、其他内资持股 152,545,070 11.68% 316,666,666   -2,925,000 313,741,666 466,286,736 28.79%

其中：境内法人持股 140,845,070 10.78% 316,666,666   316,666,666 457,511,736 28.24%

   境内自然人持股 11,700,000 0.90%   -2,925,000 -2,925,000 8,775,000 0.54%

二、无限售条件股份 1,153,587,626 88.32%   1,153,587,626 71.21%

1、人民币普通股 1,153,587,626 88.32%   1,153,587,626 71.21%

三、股份总数 1,306,132,696 100.00% 316,666,666   -2,925,000 313,741,666 1,619,874,362 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司实施了第一期限制性股票激励回购和2015年度非公开发行股票

1、2016年6月，公司实施第一期限制性股票激励计划回购注销事项。本次回购并注销15

名激励对象第一个解锁期所涉及的已授予但未满足解锁条件的共计2,925,000股限制性股票。

2、2016年10月，公司向7家特定对象非公开发行股票共316,666,666股，分别向中信证券

股份有限公司发行63,333,333股，向浙江浙银资本管理有限公司发行63,333,333股，向天津信

祥企业管理合伙企业（有限合伙）发行31,666,666股，向杭州中大君悦投资有限公司发行

31,666,666股，向金元顺安基金管理有限公司发行31,666,666股，向华融证券股份有限公司发

行31,666,666股，向华安未来资产管理（上海）有限公司发行63,333,336股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

1、公司股权激励回购的批准情况

（1）2016年6月3日，召开第九届董事会第二十六次会议及第九届监事会第十一次会议，

审议通过了《第一期限制性股票激励计划部分激励股份回购注销的议案》。（公告编号：

恒逸石化股份有限公司 2016 年年度报告全文

77

2016-056）。

（2）2016年8月5日，公司发布《关于部分限制性股票回购注销完成的公告》（公告编号：

[…]

（一）风险管理目标和政策

本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本公司经营

业绩的负面影响降低到最低水平，使股东及其其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管

理目标，本公司风险管理的基本策略是确定和分析本公司所面临的各种风险，建立适当的风

险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围

之内。

1、市场风险

（1）外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本公司承受外汇风险主要与美元、欧元有关，

除本公司的几个下属子公司以美元进行采购和销售外，本公司的其他主要业务活动以人民币

计价结算。于 2016 年 12 月 31 日，除下表所述资产或负债为美元、欧元余额外，本公司的

资产及负债多为人民币余额。该等外币余额的资产和负债产生的外汇风险可能对本公司的经

营业绩产生影响。

恒逸石化股份有限公司 2016 年年度报告全文

192

项目
年末数 年初数

美元 欧元 美元 欧元

现金及现金等价物 189,911,500.45  615.17  85,625,751.88 7,697.26

应收账款 66,764,003.62  0.00 68,129,943.79 0.00

其他应收款 317,333.81  0.00 662,155.14 0.00

应付账款 75,385,193.60 1,722,607.36 58,111,576.75 2,701,397.08

其他应付款 30,500,000.00  0.00 1,290,000.00 0.00

短期借款 506,000,000.00  8,440,000.00  520,830,459.86 108,099,438.64

一年内到期的非流动负债 20,000,000.00  0.00 94,000,000.00 0.00

长期借款 30,000,000.00  0.00 118,900,000.00 0.00

本公司密切关注汇率变动对本公司外汇风险的影响，规定公司不进行以投机为目的的外

汇衍生品交易，所有外汇衍生品交易业务均以正常生产经营为基础，以具体经营业务为依托，

以规避和防范汇率或利率风险为目的。

外汇风险敏感性分析：

本公司承受外汇风险主要与美元及欧元对人民币的汇率变化有关。下表列示了本公司相

关外币与人民币汇率变动 1%假设下的敏感性分析。在管理层进行敏感性分析时，1%的增减

变动被认为合理反映了汇率变化的可能范围。在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况

下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

项目 汇率变动
对当期损益和股东权益的税前影响

本年度 上年度

美元货币性资产

对人民币升值 1%

17,827,593.16  10,027,277.56

美元货币性负债 -45,914,975.88  -51,502,821.93

净影响额 -28,087,382.72  -41,475,544.37

美元货币性资产

对人民币贬值 1%

-17,827,593.16  -10,027,277.56

美元货币性负债 45,914,975.88  51,502,821.93

净影响额 28,087,382.72  41,475,544.37

欧元货币性资产

对人民币升值 1%

44.95  546.14

欧元货币性负债 -742,561.39  -7,861,540.90

净影响额 -742,516.45  -7,860,994.76

欧元货币性资产

对人民币贬值 1%

-44.95  -546.14

欧元货币性负债 742,561.39  7,861,540.90

净影响额 742,516.45  7,860,994.76

（2）利率风险－现金流量变动风险

恒逸石化股份有限公司 2016 年年度报告全文

193

本公司因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要来自于当金融市场利率处于下

行趋势环境中，公司固定利率的借款，将享受不到利率下调带来的成本节约；相反，当金融

市场利率处于上行趋势环境中，公司浮动利率的借款，将会因为利率上调带来成本增加。由

于公司借款中短期借款占到银行借款总额的 85%以上，且短期借款多为固定利率计息，中长

期借款均为浮动利率计息，因此本公司管理层认为在当前宏观金融市场利率变动趋势下，公

司利率风险-公允价值变动风险并不重大。本公司目前并无利率对冲的政策。

利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用的假

设。对于短期借款，敏感性分析基于该借款在一个完整的会计年度内将可以继续循环借款。

此外，在管理层进行敏感性分析时，50 个基点的增减变动被认为合理反映了利率变化的可能

范围。在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率增加/降低 50 个基点的情况下，

利率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

项目 利率变动 本年利润增加 本年利润减少

以固定利率计息的短期借款 利率上行趋势，每增加 50 个基点 46,978,865.53 --

以固定利率计息的短期借款 利率下行趋势，每减少 50 个基点 -- 46,978,865.53